



Prefeitura Municipal de Itanhandu
Estado de Minas Gerais
LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 6º Bimestre

PUBLICADO NO QUADRO DE
AVISOS DO PAÇO MUNICIPAL DE
ITANHANDU EM
30 / 01 / 2019.
Tatiana Ribeiro
Secretaria Municipal de Administração
Chefe dos Serviços de Contabilidade

CRC-MG: 118520/O-4

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		6º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	53.755.183,82	53.755.183,82	11.124.508,25	8.114.765,40	53.755.183,82	49.832.490,60	3.822.693,22
Tributárias	4.757.021,65	4.757.021,65	847.682,36	748.706,00	4.757.021,65	4.789.133,74	-32.112,09
Impostos	2.949.447,36	2.949.447,36	552.772,78	575.436,07	2.949.447,36	3.585.959,31	-636.511,95
IPTU	953.635,67	953.635,67	161.901,55	150.115,36	953.635,67	898.783,70	54.851,97
ISSQN	1.226.832,56	1.226.832,56	226.030,12	246.154,75	1.226.832,56	1.465.790,26	-238.957,70
ITBI	238.363,74	238.363,74	49.293,63	45.544,74	238.363,74	557.353,22	-318.989,48
IRRF	530.615,39	530.615,39	115.547,48	133.621,22	530.615,39	664.052,13	-133.436,74
Taxas	1.794.478,02	1.794.478,02	291.625,30	172.588,40	1.794.478,02	1.199.259,75	595.218,27
Contribuições de Melhoria	13.096,27	13.096,27	3.284,28	681,53	13.096,27	3.914,68	9.181,59
Contribuições	868.070,58	868.070,58	142.016,36	153.203,85	868.070,58	800.183,59	67.886,99
Patrimoniais	1.329.747,26	1.329.747,26	66.404,37	33.155,48	1.329.747,26	190.262,89	1.139.484,27
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.640.474,26	1.640.474,26	246.387,64	285.275,61	1.640.474,26	1.897.356,46	-256.882,20
Transferências Correntes	40.783.807,05	40.783.807,05	9.792.913,12	6.892.964,73	45.036.296,50	42.249.441,33	4.823.943,33
Transferências Correntes - Convênios	21.388,87	21.388,87	6.416,67	0,00	21.388,87	0,00	21.388,87
Outras Receitas Correntes	102.184,70	102.184,70	22.667,73	1.459,73	102.184,70	6.112,49	96.072,21
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	5.627,56	0,00	22.464,19	-74.313,70
RECEITAS DE CAPITAL (B)	2.225.962,06	2.225.962,06	623.581,56	463.640,55	2.225.962,06	1.938.300,45	287.661,61
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	21.994,65	0,00	35.234,49	-35.234,49
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	836.570,08	836.570,08	108.285,04	392.376,00	836.570,08	685.307,91	151.262,17
Transferências de Capital - Convênios	1.389.391,98	1.389.391,98	415.296,52	49.170,00	1.389.391,98	1.217.758,05	171.633,93
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	5.209.430,21	5.209.430,21	877.929,60	715.904,01	5.209.430,21	4.814.636,38	394.793,83
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A - A1 + B - C + D)	50.771.715,67	50.771.715,67	10.770.160,21	7.856.774,48	50.771.715,67	47.033.690,48	3.738.025,19

Tatiana Ribeiro Rec.


DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			6º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	48.773.320,54	2.216.884,96	48.990.205,50	6.018.741,50	8.275.645,20	44.469.350,21	43.853.498,62	4.520.855,29
Pessoal/Encargos Sociais	21.590.652,81	806.734,19	22.397.387,00	4.095.667,07	4.271.884,08	19.866.041,38	19.866.041,38	2.531.345,62
Juros/Encargos da Div. Int.	46.379,05	53.163,16	99.542,21	2.158,39	15.039,10	98.840,28	98.840,28	701,93
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	25.136.288,68	1.356.987,61	26.493.276,29	1.920.918,04	3.988.722,02	24.504.468,55	23.888.616,96	1.988.807,74
DESPESAS DE CAPITAL (F)	3.978.395,13	1.231.536,15	5.209.931,28	386.593,40	438.595,45	1.924.208,67	1.098.070,11	3.285.721,61
Investimentos	3.538.913,30	1.274.113,49	4.813.026,79	359.835,53	370.021,54	1.528.726,06	702.586,50	3.284.300,73
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Div. Interna	439.481,83	-42.577,34	396.904,49	-3.242,13	68.573,91	395.483,61	395.483,61	1.420,88
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	20.000,00	-20.000,00	0,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	50.771.715,67	3.428.421,11	54.200.136,78	6.378.334,80	8.714.240,65	46.393.559,88	44.951.568,73	7.806.576,90

	6º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	1.481.439,58	0,00	640.130,60	0,00
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	0,00	857.466,17	2.082.121,75	0,00

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Evaldo Ribeiro de Barros	581.261.048-72	
Contador	Tatiana Vieira Ribeiro	042.630.926-00	MG118520/O-4
Controle Interno	Rafael Cesar da Costa	071.077.796-56	


Evaldo Ribeiro de Barros
 Prefeito Municipal
 Matrícula: 8911


Tatiana Vieira Ribeiro
 Chefe dos Serviços de Contabilidade
 CRC-MG: 118520/O-4


Rafael Cesar da Costa
 Controlador Interno
 Matrícula: 07454



Prefeitura Municipal de Itanhandu
Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 6º Bimestre

PUBLICADO NO DIÁRIO DE
AVISOS DO PAÇO MUNICIPAL DE
ITANHANDU EM
30/01/2019.
Tatiana V. Ribeiro
Secretaria Municipal de Administração

Tatiana Vieira Ribeiro

Chefe dos Serviços de Contabilidade

CRC-MG-110520/O-4

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		6º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	53.755.183,82	53.755.183,82	11.124.508,25	8.114.765,40	53.755.183,82	49.932.490,60	3.822.693,22
Tributárias	4.757.021,65	4.757.021,65	847.682,36	748.706,00	4.757.021,65	4.789.133,74	-32.112,09
Impostos	2.949.447,36	2.949.447,36	552.772,78	575.436,07	2.949.447,36	3.585.959,31	-636.511,95
IPTU	953.635,67	953.635,67	161.901,55	150.115,36	953.635,67	898.763,70	54.871,97
ISSQN	1.226.832,56	1.226.832,56	226.030,12	246.154,75	1.226.832,56	1.465.790,26	-238.957,70
ITBI	238.363,74	238.363,74	49.293,63	46.544,74	238.363,74	557.353,22	-318.989,48
IRRF	530.615,39	530.615,39	115.547,48	133.621,22	530.615,39	664.052,13	-133.436,74
Taxas	1.794.478,02	1.794.478,02	291.625,30	172.568,40	1.794.478,02	1.199.259,75	595.218,27
Contribuições de Melhoria	13.096,27	13.096,27	3.284,28	681,53	13.096,27	3.914,68	9.181,59
Contribuições	868.070,58	868.070,58	142.016,36	163.203,85	868.070,58	800.183,59	67.886,99
Patrimoniais	1.329.747,26	1.329.747,26	66.404,37	33.155,48	1.329.747,26	190.262,99	1.139.484,27
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.640.474,26	1.640.474,26	246.387,64	285.275,61	1.640.474,26	1.897.356,46	-256.882,20
Transferências Correntes	40.783.807,05	40.783.807,05	9.792.913,12	6.892.964,73	45.036.296,50	42.249.441,33	4.323.943,33
Transferências Correntes - Convênios	21.388,87	21.388,87	6.416,67	0,00	21.388,87	0,00	21.388,87
Outras Receitas Correntes	102.184,70	102.184,70	22.687,73	1.469,73	102.184,70	6.112,49	96.072,21
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	5.627,56	0,00	22.464,19	-74.313,70
RECEITAS DE CAPITAL (B)	2.225.962,06	2.225.962,06	523.681,56	463.540,65	2.225.962,06	1.938.300,45	287.661,61
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	21.994,65	0,00	35.234,49	-35.234,49
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	836.570,08	836.570,08	108.285,04	392.376,00	836.570,08	685.307,91	151.262,17
Transferências de Capital - Convênios	1.389.391,98	1.389.391,98	415.296,52	49.170,00	1.389.391,98	1.217.758,05	171.633,93
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	5.209.430,21	5.209.430,21	877.929,60	715.504,01	5.209.430,21	4.814.636,38	394.793,83
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A - A1 + B - C + D)	50.771.715,67	50.771.715,67	10.770.160,21	7.866.774,45	50.771.715,67	47.033.890,48	3.738.025,19

Tatiana V. Ribeiro


DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			6º Bimestre			ACUMULADO			A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	46.773.320,84	2.216.884,96	48.990.205,80	8.236.668,40	2.217.926,90	8.275.645,20	54.409.826,06	9.840.475,89	43.853.498,62	4.520.855,29
Pessoal/Encargos Sociais	21.590.852,81	806.734,19	22.397.387,00	5.223.888,38	1.128.221,31	4.271.884,08	25.965.099,76	6.099.058,38	19.866.041,36	2.531.346,62
Juros/Encargos da Div. Int.	46.379,05	53.163,16	99.542,21	2.872,28	715,87	15.039,10	102.245,03	3.404,75	98.840,28	701,93
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	25.136.288,68	1.356.987,61	26.493.276,29	3.009.907,76	1.088.989,72	3.988.722,02	28.342.481,27	3.838.012,72	23.888.616,96	1.988.807,74
DESPESAS DE CAPITAL (F)	3.978.395,13	1.231.536,15	5.209.931,28	810.043,08	453.449,66	438.595,48	2.693.563,31	769.353,64	1.098.070,11	3.285.721,61
Investimentos	3.538.913,30	1.274.113,49	4.813.026,79	807.647,23	447.811,70	370.021,54	2.187.774,67	659.048,61	702.586,50	3.284.300,73
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Div. Interna	439.481,83	-42.577,34	396.904,49	2.395,83	5.637,96	68.573,91	505.788,64	110.305,03	395.483,61	1.420,88
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	20.000,00	-20.000,00	0,00							
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00							
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	50.771.715,87	3.428.421,11	54.200.136,78	9.046.711,46	2.671.376,66	8.714.240,68	57.103.389,37	10.709.829,49	44.951.568,73	7.806.576,90

	6º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	0,00	1.189.936,98	0,00	10.069.698,89
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	0,00	857.466,17	2.082.121,75	0,00

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Evaldo Ribeiro de Barros	581.261.048-72	
Contador	Tatiana Vieira Ribeiro	042.630.926-00	MG118520/O-4
Controle Interno	Rafael Cesar da Costa	071.077.796-56	


Evaldo Ribeiro de Barros
 Prefeito Municipal
 Matrícula: 8911


Tatiana Vieira Ribeiro
 Chefe dos Serviços de Contabilidade
 CRC-MG: 118520/O-4


Rafael Cesar da Costa
 Controlador Interno
 Matrícula: 07454